
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 271  DEL   24.04.2024

Oggetto:  ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI  UN DIRIGENTE PSICOLOGO IN 
UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  CONCORSUALE  APPROVATA  CON 
DELIBERAZIONE N. 738 DEL 7 DICEMBRE 2023

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)        

PUBBLICAZIONE DAL 24.04.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/6889 del 2 agosto 2022 (ad oggetto: “Piano regionale 2022-2025 
per la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”), con la quale Regione Lombardia ha 
approvato il Piano regionale 2022-2025 per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro, fra l’altro richiedendo alle ATS l’acquisizione di una serie di figure professionali, tra cui 
psicologi con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, al fine di implementare le attività di 
promozione della salute e della sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro;

RICHIAMATE altresì: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 371 del 24 giugno 2021, ad oggetto “Adozione 

in via definitiva dei Fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 in attuazione della  
D.G.R. 14 giugno 2021 n. XI/4862”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 17 marzo 2022, ad oggetto “Adozione 
in via definitiva Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021/2023 in attuazione  
della D.G.R. 7 marzo 2022 n. XI/6062”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, ad oggetto “Adozione 
Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2023/2025  in  attuazione  delle  
indicazioni  di  cui  alla  nota regionale 6 dicembre 2022 e della successiva D.G.R.  28  
dicembre 2022 n. XI/7758”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni  di  personale  triennio  2023  –  2025  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  
Insubria”;

EVIDENZIATO che:
- ad esito di concorso pubblico, con deliberazione n. 738 del 7 dicembre 2023 è stato 

assunto il Dirigente Psicologo previsto nell’ambito del sopra richiamato Piano Regionale 
per  lo  sviluppo  degli  interventi  nel  settore  della  promozione  della  salute  e  della 
sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro;

- tale  Psicologo,  che  ha  preso  servizio  in  data  16  gennaio  2024,  ha  rassegnato  le 
dimissioni  volontarie con decorrenza dal  15 aprile 2024, come da determinazione di 
presa  d’atto  della  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  n.  169  del  12  aprile  2024  del 
Direttore S.C. Gestione Risorse Umane;

- come richiesto dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, sono 
state attivate le procedure per la sostituzione di tale Dirigente;

DATO ATTO in particolare che:
- la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, è 

stata attivata presso il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot. n. 0006985 
del 18 gennaio 2024 secondo gli indirizzi applicativi contenuti nella D.G.R. n. VII/2211 
del 29 marzo 2006 – Allegato F – ed ha dato esito negativo, come da documentazione 
agli atti della S.C. Gestione Risorse Umane;

- per l’assunzione in oggetto è disponibile la graduatoria del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, approvata con la già menzionata deliberazione n. 738 del 7 dicembre 2023;

- la graduatoria di  che trattasi  è stata utilizzata limitatamente alle prime tre posizioni 
(nello specifico: i candidati classificati in prima e terza posizione sono stati assunti da 
questa Agenzia, mentre il candidato classificato in seconda posizione è stato assunto da 
altra Azienda);

- in  ragione  di  quanto  sopra,  sono  pertanto  da  interpellare,  secondo  l’ordine  di 
graduatoria, i candidati classificati a partire dalla quarta posizione;

RITENUTO pertanto:
-   di  utilizzare la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, nella qualifica di 

Pagina 2 di 5



Dirigente  Psicologo,  approvata con precedente  deliberazione n.  738 del  7  dicembre 
2023, per l’assunzione della candidata quarta classificata, Marinella Valoti;

-        di stipulare con l’interessata contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno, in prova, ai sensi del CCNL per il personale Dirigente 
dell’Area Sanità, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio del 
servizio, nella qualifica di Dirigente Psicologo (disciplina di Psicoterapia) da destinare  
alle attività finalizzate al potenziamento della promozione della salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro;

- di  demandare  l’individuazione  della  prima  sede  di  assegnazione  lavorativa 
dell’interessa-ta al Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;
- di precisare che, in caso di rinuncia da parte della candidata precitata, si procederà alla 

chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 46.235,32 per l’anno 2024, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di  utilizzare la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, nella qualifica di 
Dirigente  Psicologo,  approvata  con precedente  deliberazione  n.  738 del  7  dicembre 
2023, per l’assunzione della candidata classificata in quarta posizione, Marinella Valoti;

2 di stipulare con l’interessata contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno, in prova, ai sensi del CCNL per il personale Dirigente 
dell’Area Sanità, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio del 
servizio, nella qualifica di Dirigente Psicologo (disciplina di Psicoterapia) da destinare 
alle attività finalizzate al potenziamento della promozione della salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro;

3 di  demandare  l’individuazione  della  prima  sede  di  assegnazione  lavorativa 
dell’interessata al Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

4 di precisare che, in caso di rinuncia da parte della candidata precitata, si procederà alla 
chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

5 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 46.235,32 per l’anno 2024, è imputato nei conti di bilancio indicati  
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 3 di 5



6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: ASSUNZIONE  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  UN  DIRIGENTE  PSICOLOGO  IN 
UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE APPROVATA CON DELIBERAZIONE 
N. 738 DEL 7 DICEMBRE 2023.

   ************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
- Centro di Costo: 55L300500

Varese, 22 aprile 2024
                                                                IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
al Conto n. 14.9       per €       43.345,61
al Conto n. 18.1.1       per €         2.889,71
al Conto Economico del Bilancio 2025                       per €

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 23/04/2024

         IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


